
AREA LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N.  483  DEL 06/07/2016

Oggetto: LAVORI DI BONIFICA COPERTURA CEMENTO AMIANTO E 
ADEGUAMENTO ALLE NORME IGIENICHE E DI SICUREZZA 
SCUOLA  MEDIA  RODARI  (B/1526).  AFFIDAMENTO 
INCARICO PER COLLAUDO IN CORSO D'OPERA E FINALE 
ALL'ING. FABIO SCARONI CON STUDIO IN MONTICHIARI 
(BS)  VIA  G.A.  POLI  N.  100  P.I.  02095590986   E 
ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  E  2.968,60.  C.U.P. 
G44H14001320004 - CIG Z961A55985

IL DIRIGENTE AREA LAVORI PUBBLICI
adotta la seguente determinazione ai sensi dell'art. 183 del TUEL n. 

267/2000

Premesso che 
 con Determinazione Dirigenziale n° 181/2015 si è proceduto a conferire all’ing. 

Luca Magnaghi, con studio professionale in Seregno (Mb), l’incarico professionale 
per la progettazione esecutiva dei lavori di bonifica copertura cemento amianto e 
adeguamento  alle  norme  igieniche  e  di  sicurezza  della  scuola  Media  Rodari 
(B/1526);

 con deliberazione di G.C. n. 60 del 08 Aprile 2015 è stato approvato il progetto 
esecutivo  relativo  ai  lavori  in  oggetto   redatto  e  sottoscritto  dal  suddetto 
progettista, acquisito al P.G. in data 07.04.2105 con il n° 8986, che prevede una 
spesa complessiva dell’intervento di € 573.000,00, di cui € 420.000,00 oltre IVA 
per lavori, di cui oneri per la sicurezza (D.Lgs 81/08) nella misura di € 34.780,79 
non soggetti a ribasso d’asta;

 con  determinazione  dirigenziale  n.  848  del  14/12/2015  si  è  proceduto 
all’assunzione dell’impegno di spesa per l’intervento in oggetto e all’approvazione 
delle modalità di appalto dei lavori ;

 con determinazione n. 192 del 31.03.2016 si  è proceduto ad aggiudicare i 
lavori in oggetto all’Impresa   ECO COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in Via 
Biancardi,  4 – 26900 Lodi  (Lodi)  C.F e P.I.  n.  11420430156, che  ha offerto un 
ribasso unico percentuale del  31,15% sull’elenco prezzi unitari posto a base di 
gara, per un importo contrattuale di € 300.004,21, oneri di sicurezza compresi e 
I.V.A. esclusa;

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



 con determinazione n. 330 del 11.05.2016 è stato affidato Studio M+Associati, 
nella  persona dell’ing.  Luca Magnaghi,  con sede in Seregno 20831 via  Guido 
Gozzano  n.  6  C.F.  e  P.I.  06827510964-  con  sede  in  con  sede  in  Seregno 
l’incarico professionale di Direttore dei Lavori e per il coordinamento sicurezza in 
fase di esecuzione; 

Considerato che, ai sensi art.102 c.2 del D.lgs 50/2016, risulta necessario procedere 
alla nomina del collaudatore in corso d’opera e finale;

Accertato: 

 la  carenza  in  organico  di  personale  tecnico  in  possesso  delle  necessarie 
competenze per l’espletamento di tali attività altamente specialistiche;

 la necessità di avvalersi di professionalità esterne all’ente.

Considerato che si  rende necessario procedere all’individuazione di  un professionista 
esterno  a  cui  affidare  lo  svolgimento  di  tale  incarico  professionale,  ai  sensi  art.31 
comma 8 del D.Lgs. n.50/2016;

Atteso che l’oggetto dell’incarico di cui al presente provvedimento non riguarda attività 
di consulenza, di studio o ricerca, ma la predisposizione di elaborati tecnico / progettuali 
di natura tecnica;

Rilevato  che  trattasi  di  incarico  professionale  per  servizi  attinenti  all’architettura  e 
all’ingegneria il cui importo stimato è inferiore ad € 40.000,00;

Ritenuto  quindi  opportuno,  viste  le  competenze  attribuite  al  Responsabile  unico  del 
procedimento che l'affidamento dlel’incarico di Collaudatore in corso d’opera e finale di 
cui trattasi avvenga mediante affidamento diretto tramite il sistema di intermediazione 
telematica  di  Regione  Lombardia  denominato  “SINTEL”  -  strumento  telematico  di 
negoziazione di ARCA S.p.A. (Soggetto aggregatore per la Regione Lombardia di cui 
all’art.  9 del D.L. 66/2014)- in conformità a quanto previsto dall’art.  36, comma 2, 
lettera a) e dall’art. 37, comma 1 del D.Lgs 50/2016;

Preso  atto  che,  nel  rispetto  di  quanto  esposto,  a  seguito  di  specifica  procedura  n. 
77407405 del sistema SinTEL di ARCA

 è  stato  svolto  confronto  competitivo  tra  n°  4  professionisti,  iscritti  nella 
specifiche  sezioni  dell’elenco  comunale  dei  professionisti  per  l’affidamento  di 
incarichi di corrispettivo stimato inferiore a € 100.000,00; 

 in  funzione  delle  risultanze  della  procedura,  è  risultato  vincitore  l’ing.  Fabio 
Scaroni,  con studio in Montichiari (BS) via G.A. Poli n. 100, P.IVA 02095590986, 
che ha presentato un’offerta pari a € 2.339,69, contributi e IVA esclusi, su un 
importo a base d’asta di € 5.000,00 (Prot. n° 19345 del 27.06.2016)

Preso atto che atto che ai sensi  dell’art.  32, c.  14) del D.Lgs. 50/2016, il  presente 
contratto  si  intende  perfezionato  con  l’acquisizione  agli  atti  dell’offerta  presentata 
dall’ing. Fabio Scaroni tramite SinTEL, in data 23.06.2016 e del documento generato dal 
sistema di  intermediazione  telematica  di  Regione Lombardia  “SINTEL”,  nonché dalla 
comunicazione commerciale dell’affidamento di cui alla presente determinazione;

Preso atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) per la procedura è il seguente: CIG 
Z961A55985;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

Rilevato che l’incarico in oggetto è da considerarsi, ai sensi dell’art. 26 comma 3bis del 
D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., servizio di natura intellettuale;

Accertata la regolarità contributiva del citato professionista.

Acquisito  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi 
dell’art. 183 del T.U.E.L. n. 267/2000

DETERMINA

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2



1. di  accertare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  che  costituiscono  parte 
integrante e sostanziale del presente atto, la necessità di procedere all’affidamento 
dell’incarico professionale per il collaudo in corso d’opera e  finale relativamente ai 
lavori di bonifica copertura cemento amianto e adeguamento alle norme igieniche e 
di sicurezza della scuola Media Rodari (B/1526); 

2. di dare atto che trattasi di incarico professionale per servizi attinenti all’architettura 
e all’ingegneria, di cui all’art. 157 del D.Lgs. 50/2016;

3. di dare atto che in funzione dell’importo del servizio (inferiore a € 40.000,00) ed il 
perseguimento  dell’obiettivo  di  economicità,  efficienza  ed  incisività  dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 31, c. 8 del D.lgs. 50/2016, è possibile procedere 
all’affidamento diretto del servizio medesimo;

4. di  dare  atto  altresì  che  ai  sensi  dell’art.  37  del  D.Lgs.  50/2016,  in  funzione 
dell’importo del servizio (inferiore a € 40.000,00) è altresì possibile procedere ad 
acquisiti autonomi da parte della stazione appaltante;

5. di  affidare  detto  incarico  professionale  all’ing.  Fabio  Scaroni,   con  studio  in 
Montichiari (BS) via G.A. Poli n. 100, P.IVA 02095590986, per un importo di € 2.339,69 
oltre  CNPAIA  e  IVA,  alle  condizioni  della  risposta  alla  RdO n°  77407405,  acquisita 
tramite  il  sistema  di  intermediazione  telematica  di  Regione  Lombardia  denominato 
“SINTEL”, strumento telematico di negoziazione di ARCA S.p.A. (Soggetto aggregatore 
per la Regione Lombardia di cui all’art. 9 del D.L. 66/2014), acquisita al P.G. con il 
n°19345 del 27.06.2016, che contestualmente si approva;

6. di dare atto che il presente contratto si intende perfezionato con l’acquisizione agli 
atti dell’offerta presentata dall’ing. Fabio Scaroni tramite SinTEL, in data 23.06.2016 
e  del  documento  generato dal  sistema di  intermediazione  telematica  di  Regione 
Lombardia “SINTEL”, nonché dalla comunicazione commerciale dell’affidamento di cui 
alla presente determinazione

7. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) per la procedura è il seguente: 
CIG Z961A55985;

8. di dare atto che la spesa complessiva di € 2.968,60,  C.N.P.A.I.A. e I.V.A. 22% 
inclusi, per l’espletamento dell’incarico di cui trattasi, risulta contenuta negli impegni 
assunti  con  determinazione  n.  192  del  31.03.2016  a  carico  del  cap.  7905/P09 
attingendo dall’impegno 565/4/2016 e assumendone contestualmente il relativo sub 
impegno;

9. di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’approvazione 
del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  così  come 
previsto dal comma 4 dell’articolo 151 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;

10.di dare atto che la spesa è esigibile nell’anno 2016;

11. di aver accertato che i pagamenti conseguenti alla determinazione in oggetto sono 
compatibili  con  gli  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  previste  per  gli  enti 
territoriali per il concorso ai saldi di finanza pubblica, ai sensi dell’art.183, 8° comma 
D.Lgs. 267/2000;

12.di  approvare  il  seguente  quadro  economico  generale  dell’opera  così  come 
rideterminato:

a)  lavori ed oneri della sicurezza (a1+a2+a3+a5) € 420.000,00
 a1) lavori a corpo €
 a2) lavori a misura € 385.219,21 
 a3) lavori in economia €
 a4) Importo lavori soggetti a ribasso d’asta (a1+a2+a3) € 385.219,21 

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

3



Ribasso d’asta 31,51% € 119.995,78
Importo netto lavori € 265.223,42

 a5) Importo oneri di sicurezza € 34.780,79
a6) Importo contrattuale € 300.004,21

b)  somme a disposizione € 272.995.79

 

b1) IVA 22%  su importo contrattuale
€ 66.000,93

 b2) Imprevisti € 7.389,89
 b3) spese tecniche  

 - fondo per progettazione e innovazione di cui all'art. 93 c.7 
bis D.Lgs. 163/2006 € 4.400,00

 - incarichi esterni € 8.436,65
Collaudatore Fabio Scaroni € 2.968,60
D.L. e CSE M+Associati € 28.057,56

 b4) Rilievi accertamenti indagini € 4.000,00

 b5) spese per accertamenti  di laboratorio,  verifiche tecniche e 
collaudi € 4.000,00

 b6) Contributo AVCP € 225,00
B7) Somme a disposizione derivanti da ribasso d’asta € 146.394,86

  TOTALE GENERALE € 573.000,00

Documento firmato digitalmente
dal Dirigente Area Lavori Pubblici

Dott.ssa Nicolina Basta

 

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

4


	DETERMINAZIONE N.  483  DEL 06/07/2016

